
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
HUISVESTING EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 15 oktober 1999, 14 april 2000, 26 mei 
2000,10 mei 2001, 11 mei 2001 en 18 mei 2001; 

Gelet op het ministerieel besluit van 30 juni 2000 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 1 februari 2001, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
het sashuis, gelegen te 
Aalst (Herdersem), Sasbaan 10; 
bekend ten kadaster: Aalst, 7de afdeling, sectie A, perceelnummer 749B deel. 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde 
- als voorbeeld van een sashuis, enige overblijfsel van het zogenaamde 'Sas van Wieze', ge
bouwd in 1768-1769 als een van de sluizen op de Dender. Het gebouw heeft gepleisterde 
gevels en vensters met kleinhouten onderverdelingen en buitenluiken, een deur met 
kalksteenomlijsting en rocaille als sluitsteen, rechts een wagenhuis van drie traveeën met 



gedrukte rondbogen. Binnen bevinden zich O.a. twee haarden in Louis XV-stijl met gesinterde 
bakstenen en bepleisterde boezems, waarvan een met profielen en spiegelboog. 

Wegens de historische waarde: 
- als dorpsgezicht: 
het bij het sashuis horend perceel, gelegen te 
Aalst (Herdersem), Sasbaan; 
bekend ten kadaster: Aalst, 7de afdeling, sectie A, perceelnummer 749B . 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde: 
- als deel uitmakend van het sashuis, enige overblijfsel van het zogenaamde 'Sas van Wieze', 
gebouwd in 1768-1769. 

Artikel 2. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monu
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, o 6 -06- 2001 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Huisvesting en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


